
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-32398920--APN-DGD#MAGYP BOSQUES CULTIVADOS PLANTACION, PODA, 
RALEO Y MANEJO DE REBROTE - 2013, 2014, 2016, 2017, 2018, 2019 y 2020 - $5.405.896,09

 

VISTO el Expediente N° EX-2022-32398920- -APN-DGD#MAGYP del Registro del entonces MINISTERIO 
DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, que guarda relación con sus similares Nros. S05:0004915/2014, 
S05:0008309/2014, S05:0001336/2015, todos del Registro del entonces MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
GANADERÍA Y PESCA, EX-2017-00340916- -APN-DDYME#MA, EX-2017-03065416- -APN-DDYME#MA, 
EX-2017-29379655- -APN-DDYME#MA, EX-2018-10599109- -APN-DDYME#MA, y EX-2018-12096828- -
APN-DDYME#MA, todos del Registro del entonces MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA, EX-2020-
05855474- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-08801513- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-25928089- -APN-
DGDMA#MPYT, EX-2020-53064062- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-61445861- -APN-DGD#MAGYP, 
EX-2020-66697935- -APN-DGD#MAGYP, EX-2020-70905103- -APN-DGD#MAGYP, EX-2020-70905737- -
APN-DGD#MAGYP, EX-2020-82442621- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-111108574- -APN-DGD#MAGYP, 
EX-2021-30356913- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-70453830- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-84025221- -
APN-DGD#MAGYP, EX-2021-99174166- -APN-DGD#MAGYP, todos del Registro del entonces MINISTERIO 
DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus 
modificatorias, el Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio, y

 

CONSIDERANDO:

Que conforme lo dispuesto por la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias, el 
Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio, se implementó el Régimen de Promoción de 
Inversiones para Bosques Cultivados.

Que las solicitudes presentadas por los titulares fueron sujetas a un análisis técnico, contable y legal de acuerdo a 
la normativa aplicable.

Que es procedente aprobar las solicitudes de los titulares de los expedientes correspondientes a las presentaciones 
efectuadas en los años 2013, 2014, 2016, 2017, 2018, 2019 y 2020 cuyos números de expediente se detallan en el 



Anexo I que, registrado con el Nº IF-2022-50701132-APN-DNDFI#MAGYP forma parte integrante de la 
presente resolución, que no han merecido observaciones o que, formuladas éstas fueron debidamente 
cumplimentadas; y autorizar el pago del beneficio del apoyo económico no reintegrable.

Que la presente medida cuenta con crédito presupuestario suficiente para afrontar el pago que se propicia.

Que las aprobaciones que se tramitan en la presente resolución no comprenden el otorgamiento de los beneficios 
de reintegro del Impuesto al Valor Agregado y/o la estabilidad fiscal comprendidos en la mencionada Ley Nº 
25.080.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y 
PESCA del MINISTERIO DE ECONOMÍA ha tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de lo establecido en el Artículo 23 
de la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados, sustituido por el Artículo 17 de la Ley N° 27.487, y 
en el Decreto N° 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y sus modificatorios.

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Apruébanse los proyectos presentados en el marco del Régimen de Promoción de Inversiones 
para Bosques Cultivados para las actividades de plantación, poda, raleo y manejo de rebrote realizadas en los 
años 2013, 2014, 2016, 2017, 2018, 2019 y 2020, cuyos números de expediente y actividad silvicultural se 
detallan en el Anexo I que, registrado con el Nº IF-2022-50701132-APN-DNDFI#MAGYP forma parte 
integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2°.- Autorízase el pago del apoyo económico no reintegrable por un monto total de PESOS CINCO 
MILLONES CUATROCIENTOS CINCO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y SEIS CON NUEVE 
CENTAVOS ($5.405.896,09), respecto de los proyectos mencionados en el artículo precedente y cuyos números 
de expediente y montos se detallan en el Anexo II que, registrado con el Nº IF-2022-50699980-APN-
DNDFI#MAGYP forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 3°.- El gasto que demande la implementación de lo establecido por el Artículo 2° de la presente 
medida, será atendido mediante la cuenta habilitada a tal efecto, con cargo al crédito vigente de las Partidas 
Presupuestarias Específicas del Régimen de Promoción Forestal y Cumplimiento Ley N° 25.080 y sus 
modificatorias.

ARTÍCULO 4°.- Notifíquese a los interesados a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial 
de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del MINISTERIO DE ECONOMÍA.

ARTÍCULO 5°.- Regístrese, comuníquese y archívese.

 

 



Digitally signed by BAHILLO Juan Jose
Date: 2022.10.03 14:45:08 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.10.03 14:45:27 -03:00 
 



  

             
 
 

ANEXO I 
 
 

Ubicación 
Geográfica 

Expediente Nº Titular del beneficio Actividad Etapa Sup. 
en  
ha. 

Especie 

CORRIENTES S05:0004915/2014 SOCIEDAD COMERCIAL DEL 
PLATA S.A. (CUIT N° 33-
52631698-9) 

Plantación 2013 82,2 Pinus sp. 

ENTRE RÍOS S05:0008309/2014 J ROGER BALET E HIJOS 
S.A. (CUIT N° 30-53708982-9) 

Poda (2°) 2019 25,9 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES S05:0001336/2015 GALEANO, Mirta Gladys (M.I. 
N° 13.897.030)   

Plantación 2014 1,79 Pinus sp. 

MISIONES S05:0001336/2015 GALEANO, Mirta Gladys (M.I. 
N° 13.897.030)   

Poda (1°) 2014 6,83 Pinus sp. 

MISIONES S05:0001336/2015 GALEANO, Mirta Gladys (M.I. 
N° 13.897.030)   

Poda (2°) 2014 2,98 Pinus sp. 

MISIONES EX-2017-
00340916- -APN-
DDYME#MA 

SATO, Carlos Paulino (M.I. N° 
17.039.890) 

Poda (1°) 2016 6,26 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES EX-2017-
00340916- -APN-
DDYME#MA 

SATO, Carlos Paulino (M.I. N° 
17.039.890) 

Poda (2°) 2016 28,1 Pinus sp.  

CORRIENTES EX-2017-
03065416- -APN-
DDYME#MA 

BORGO, Diego Sebastián 
(M.I. N° 31.420.941) 

Plantación 2016 18,9 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES EX-2017-
29379655- -APN-
DDYME#MA 

MATEBA S.A. (CUIT N° 30-
71116190-9) 

Poda (3°) 2017 15,5 Pinus sp. 

ENTRE RÍOS EX-2018-
10599109- -APN-
DDYME#MA 

SAENZ VALIENTE 
HERMANOS S.A. (CUIT N° 
33-57887669-9) 

Plantación 2017 47,7 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2018-
10599109- -APN-
DDYME#MA 

SAENZ VALIENTE 
HERMANOS S.A. (CUIT N° 
33-57887669-9) 

Plantación 2019 11,7 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES EX-2018-
12096828- -APN-
DDYME#MA 

BORYSIUK, Jorge (M.I. N° 
26.668.084) 

Plantación 2017 3,84 Pinus sp. 

DELTA 
BUENOS 
AIRES 

EX-2020-
05855474- -APN-
DGDMA#MPYT 

PIVA, Diego Fernando (M.I. N° 
30.696.547) 

Plantación 2018 4,22 Populus 
sp. 

DELTA 
BUENOS 
AIRES 

EX-2020-
05855474- -APN-
DGDMA#MPYT 

PIVA, Diego Fernando (M.I. N° 
30.696.547) 

Plantación 2018 1,38 Salix sp.  

MISIONES EX-2020-
08801513- -APN-
DGDMA#MPYT 

KRINDGES, Juan Marcos 
(M.I. N° 22.427.858) 

Plantación 2018 3,58 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES EX-2020-
08801513- -APN-
DGDMA#MPYT 

KRINDGES, Juan Marcos 
(M.I. N° 22.427.858) 

Plantación 2018 4,45 Pinus sp. 

MISIONES EX-2020-
25928089- -APN-
DGDMA#MPYT 

YBYRA - TY S.A. (CUIT N° 
30-70811075-9) 

Poda (1°) 2019 4,3 Pinus sp. 

MISIONES EX-2020-
25928089- -APN-
DGDMA#MPYT 

YBYRA - TY S.A. (CUIT N° 
30-70811075-9) 

Poda (3) 2019 15 Pinus sp. 



  

CORRIENTES EX-2020-
53064062- -APN-
DGDMA#MPYT 

FIDEICOMISO SANTA ROSA 
FORESTAL (CUIT N° 30-
71572377-4) 

Poda (1°) 2019 46 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2020-
61445861- -APN-
DGD#MAGYP 

PELIQUERO, Marta Alicia 
(M.I. N° 13.894.315) 

M. de 
Rebrote 

2019 15 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES EX-2020-
66697935- -APN-
DGD#MAGYP 

KOPF, Marcelo Javier (M.I. N° 
23.691.640) 

Poda (3°) 2020 19,83 Pinus sp. 

CORRIENTES EX-2020-
70905103- -APN-
DGD#MAGYP 

FIDEICOMISO SANTA ROSA 
FORESTAL (CUIT N° 30-
71572377-4) 

Poda (2°) 2020 108,9 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2020-
70905737- -APN-
DGD#MAGYP 

FIDEICOMISO SANTA ROSA 
FORESTAL (CUIT N° 30-
71572377-4) 

Poda (2°) 2020 56,3 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2020-
82442621-   -APN-
DGD#MAGYP 

ORIA, Raúl Alfredo (M.I. N° 
20.322.147) 

Poda (2°) 2019 21 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2020-
82442621-   -APN-
DGD#MAGYP 

ORIA, Raúl Alfredo (M.I. N° 
20.322.147) 

M. de 
Rebrote 

2019 11 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES EX-2021-
111108574- -APN-
DGD#MAGYP 

TONIOLO, Aníbal Eduardo 
(M.I. N° 14.198.347) 

Poda (2°) 2019 12,81 Pinus sp. 

MENDOZA EX-2021-
30356913- -APN-
DGD#MAGYP 

LEONANGELI, Osvaldo 
Nazareno (M.I. N° 10.205.713) 

Poda (2°) 2019 2,2 Populus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-
70453830- -APN-
DGD#MAGYP 

DIAZ, Juan Enrique (M.I. N°  
20.765.621) 

Raleo 2019 8,8 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-
84025221- -APN-
DGD#MAGYP 

ROUDE, Martín Alejandro 
(M.I. N° 24.221.281) 

Poda (2°) 2019 22 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-
84025221- -APN-
DGD#MAGYP 

ROUDE, Martín Alejandro 
(M.I. N° 24.221.281) 

Raleo 2019 22 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-
99174166- -APN-
DGD#MAGYP 

BERRON DANIEL MAXIMO Y 
AFFRANCHINO MIGUEL 
ANGEL S.H. (CUIT N° 30-
64897512-7) 

M. de 
Rebrote 

2020 20 Eucalyptus 
sp. 

 
 
 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-32398920- -APN-DGD#MAGYP - ANEXO I

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.05.20 16:18:42 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.05.20 16:18:43 -03:00 
 



                                                                                                                                     

ANEXO II 
 

   

 
ANEXO II 

 
 
 

Ubicación 
Geográfica 

Expediente Nº Titular del beneficio Monto en $ 

CORRIENTES S05:0004915/2014 
SOCIEDAD COMERCIAL DEL PLATA 
S.A. (CUIT N° 33-52631698-9) 

594.059,40 

ENTRE RÍOS S05:0008309/2014 
J ROGER BALET E HIJOS S.A. (CUIT N° 
30-53708982-9) 

164.957,10 

MISIONES 
S05:0001336/2015 

GALEANO, Mirta Gladys (M.I. N° 
13.897.030)   31.366,40 

MISIONES 
EX-2017-00340916- -APN-
DDYME#MA 

SATO, Carlos Paulino (M.I. N° 
17.039.890) 157.278,76 

CORRIENTES 
EX-2017-03065416- -APN-
DDYME#MA 

BORGO, Diego Sebastián (M.I. N° 
31.420.941) 

324.872,10 

MISIONES 
EX-2017-29379655- -APN-
DDYME#MA MATEBA S.A. (CUIT N° 30-71116190-9) 95.015,00 

ENTRE RÍOS 
EX-2018-10599109- -APN-
DDYME#MA 

SAENZ VALIENTE HERMANOS S.A. 
(CUIT N° 33-57887669-9) 

1.337.751,99 

MISIONES 
EX-2018-12096828- -APN-
DDYME#MA BORYSIUK, Jorge (M.I. N° 26.668.084) 100.999,68 

DELTA 
BUENOS 

AIRES 

EX-2020-05855474- -APN-
DGDMA#MPYT 

PIVA, Diego Fernando (M.I. N° 
30.696.547) 

228.409,38 

MISIONES 
EX-2020-08801513- -APN-
DGDMA#MPYT 

KRINDGES, Juan Marcos (M.I. N° 
22.427.858) 277.796,96 

MISIONES 
EX-2020-25928089- -APN-
DGDMA#MPYT 

YBYRA - TY S.A. (CUIT N° 30-70811075-
9) 139.869,90 

CORRIENTES 
EX-2020-53064062- -APN-
DGDMA#MPYT 

FIDEICOMISO SANTA ROSA FORESTAL 
(CUIT N° 30-71572377-4) 

259.578,00 

CORRIENTES 
EX-2020-61445861- -APN-
DGD#MAGYP 

PELIQUERO, Marta Alicia (M.I. N° 
13.894.315) 

100.155,00 

MISIONES 
EX-2020-66697935- -APN-
DGD#MAGYP 

KOPF, Marcelo Javier (M.I. N° 
23.691.640) 74.778,93 

CORRIENTES 
EX-2020-70905103- -APN-
DGD#MAGYP 

FIDEICOMISO SANTA ROSA FORESTAL 
(CUIT N° 30-71572377-4) 

513.572,40 

CORRIENTES 
EX-2020-70905737- -APN-
DGD#MAGYP 

FIDEICOMISO SANTA ROSA FORESTAL 
(CUIT N° 30-71572377-4) 

265.510,80 

CORRIENTES 
EX-2020-82442621-   -APN-
DGD#MAGYP 

ORIA, Raúl Alfredo (M.I. N° 20.322.147) 207.196,00 

MISIONES 
EX-2021-111108574- -APN-
DGD#MAGYP 

TONIOLO, Aníbal Eduardo (M.I. N° 
14.198.347) 81.586,89 

MENDOZA EX-2021-30356913- -APN-
DGD#MAGYP 

LEONANGELI, Osvaldo Nazareno (M.I. N° 
10.205.713) 14.011,80 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-70453830- -APN-
DGD#MAGYP 

DIAZ, Juan Enrique (M.I. N°  
20.765.621) 

58.757,60 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-84025221- -APN-
DGD#MAGYP 

ROUDE, Martín Alejandro (M.I. N° 
24.221.281) 

287.012,00 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-99174166- -APN-
DGD#MAGYP 

BERRON DANIEL MAXIMO Y 
AFFRANCHINO MIGUEL ANGEL S.H. 
(CUIT N° 30-64897512-7) 

91.360,00 

        

    TOTAL 5.405.896,09 

 
 
 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-32398920- -APN-DGD#MAGYP - ANEXO II

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.05.20 16:17:02 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.05.20 16:17:02 -03:00 
 


	fecha: Lunes 3 de Octubre de 2022
	numero_documento: RESOL-2022-61-APN-SAGYP#MEC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Juan Jose Bahillo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca
Ministerio de Economía
	Pagina_1: Página 1 de 2
	Pagina_2: Página 2 de 2
	Numero_2: IF-2022-50701132-APN-DNDFI#MAGYP
	Numero_1: IF-2022-50701132-APN-DNDFI#MAGYP


